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Protoplastów dzisiejszych samo-
chodów należy poszukiwać w kon-
strukcjach z XVIII w. (niektórzy 
badacze wskazują na wiek XVII, 
choć nie ma na to przekonujących 
dowodów), zasilanych silnikami 
parowymi. Rozwój automobilowej 
myśli inżynierskiej nastąpił w XIX w. 
Wśród ówczesnych konstruktorów 
przewijają się nazwiska tworzące zna-
ne dzisiaj marki samochodów: Benz, 
Daimler, Maybach.

Upowszechnienie zastosowania 
automobilów jako pojazdów na-
stąpiło z początkiem XX w. wraz 
z rozpoczęciem produkcji Forda T. 
Obniżenie kosztów produkcji dzię-
ki prostej konstrukcji i taśmowemu 
montażowi spowodowało, że Ford T 
stał się pierwszym samochodem do-
stępnym dla średnio zamożnej ame-
rykańskiej rodziny. W ciągu pierw-
szej dekady produkcji tego pojazdu 
jego cena zmniejszyła się z 950$ 
do 360$. Ciekawostką jest fakt, że 
pomysł na taśmowy montaż, dzięki 
któremu wraz ze wzrostem produkcji 
zmniejszały się koszty jednostkowe 
i w konsekwencji ceny samochodu, 
inżynierowie Forda  podpatrzyli 
w …rzeźni. Przeanalizowali pro-
ces rozbiórki półtusz wieprzowych, 
odwrócili przebieg tego procesu, 
dostosowując go do specyfiki prac 
montażowych poszczególnych pod-

zespołów samochodu.
Wraz z dynamicznym rozwojem 

motoryzacji zaczęły się pojawiać 
pierwsze problemy wymagające 
określonych regulacji prawnych. Po-
czątkowo były to wypadki drogowe, 
powodowane „wolną amerykanką” 
uprawianą przez użytkowników 
dróg. W rezultacie w 1909 r. przed-
stawiciele kilkunastu krajów podpisali 
w Paryżu konwencję dotyczącą ru-
chu samochodowego, zatwierdzającą 
pierwsze znaki drogowe.

Rozwój motoryzacji po II wojnie 
światowej spowodował, niezależnie 
od regulacji ruchu drogowego, po-
jawienie się kolejnych problemów 
związanych z zatłoczeniem ulic 
i dróg. Wzrostowi liczby samocho-
dów osobowych, które postrzegane 
były nie tylko jako środek transpor-
tu, ale także jako atrybut niezależno-
ści, wolności oraz pozycji społecznej, 
początkowo towarzyszył dynamicz-
ny rozwój sieci drogowej. Z czasem 
jednak, zwłaszcza w miastach euro-
pejskich, których układ przestrzen-
ny (w przeciwieństwie, np. do miast 
w USA) jest uwarunkowany histo-
rycznie z okresu sprzed pojawienia 
się samochodu osobowego i rozwoju 
motoryzacji indywidualnej, zaczęto 
coraz dotkliwiej odczuwać konflikt 
pomiędzy jakością życia, a rozbudo-
wą infrastruktury drogowej.

Kryzys paliwowy w latach 70. 
XX w. uświadomił, że nieograniczony 
rozwój motoryzacji oparty na nieod-
nawialnych źródłach energetycznych 
jest niemożliwy także ze względów 
ekonomicznych. Rezultatem kryzysu 
było stopniowe odejście od „paliwo-
żernych” pojazdów na rzecz mniej-
szych samochodów i przywrócenie 
transportowi zbiorowemu, który w la-
tach 60. i 70. XX w. traktowano jako 
socjalny system transportowy, funkcji 
pełnoprawnego i z czasem alterna-
tywnego, w stosunku do samochodów 
osobowych, środka transportu.

Zmianom technologicznym w la-
tach 70. i 80. XX w. towarzyszył 
wzrost świadomości ekologicznej 
mieszkańców Europy Zachodniej 
i USA. Pod koniec ub. wieku zmienił 
się także styl życia znacznej części 
społeczeństwa, z stricto konsumpcyj-
nego na prozdrowotny, zakładający 
nie tylko zmiany w odżywianiu się, 
ale także zmiany w realizacji potrzeb 
przewozowych. Wzrósł udział prze-
mieszczeń pieszych i wykorzysta-
nia rowerów w realizacji podróży, 
zwłaszcza w miastach.

W Polsce jeszcze na początku lat 
90. problem rozwoju motoryzacji nie 
był odczuwany w takim stopniu jak 
w krach Europy Zachodniej czy USA. 
Liczba samochodów osobowych na 
1000 mieszkańców wynosiła 190 

(dla porównania dzisiaj wynosi po-
nad 550). W ciągu prawie 30 lat z na-
wiązką odrobiliśmy „straty” do naj-
bardziej zmotoryzowanych krajów, 
niestety przez lata odbywało się to 
przy mniejszej gęstości dróg, w więk-
szości nadających się do remontu lub 
całkowitej przebudowy. I chociaż dzi-
siaj już w znacznym stopniu udało się 
poprawić stan infrastruktury i jakość 
dróg, to wiek i sprawność techniczna 
eksploatowanych samochodów wciąż 
odbiega od średnich krajów zachod-
nioeuropejskich. 

Polska, będąc członkiem UE, 
przyjęła na siebie szereg zobowiązań, 
w tym także dotyczących realizacji 
polityki zrównoważonego rozwoju 
transportu. Jej celami są: zmniejszenie 
tempa rozwoju motoryzacji indywi-
dualnej, zmniejszenie tzw. kosztów 
zewnętrznych transportu (zanieczysz-
czenia powietrza, hałasu, wypadków, 
zajęcia terenu, wibracji itp.), rozwój 
alternatywnych, w stosunku do mo-
toryzacji indywidualnej, sposobów 
podróży (transportem zbiorowym, 
pieszo, rowerem), wprowadzanie 
nowych „czystszych” ekologicznie 
technologii (pojazdy elektryczne), 
wzrost udziału odnawialnych źródeł 
energii. Działania te wymagają nie 
tylko dużych nakładów finansowych, 
ale także zmiany świadomości, że „po 
nas choćby potop”.
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Polityka prosamochodowa czy 
zrównoważony rozwój transportu?
Krzysztof Grzelec

10 lat MZKZG

Nowe węzły 
przesiadkowe
na obszarze 
MZKZG

Programiści 
na start

 Powstanie MZKZG rozpoczę-
ło integrację transportu zbiorowe-
go na obszarze kilkunastu gmin 
tworzących Związek. Trwa pierw-
szy etap tej integracji dotyczący 
taryfy i informacji o usługach. Ini-
cjowane przez MZKZG działania 
wymagają akceptacji gmin w nim 
uczestniczących. O to nie zawsze 
jest łatwo, ale systematycznie 
udaje się dopasowywać kolej-
ne elementy komunikacyjnych 
puzzli. Dotychczasowe rezultaty 
działania MZKZG, z których wy-
brane prezentujemy na kolejnych 
stronach są pozytywne. 

 Aż 10 z 14 gmin należących 
do Metropolitalnego Związku Ko-
munikacyjnego Zatoki Gdańskiej 
uzyskało dofinansowanie z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Pomorskiego na 
lata 2014-2020 na budowę wę-
złów przesiadkowych zlokalizo-
wanych przy liniach kolejowych, 
w tym linii Pomorskiej Kolei Me-
tropolitalnej. Na obszarze Związ-
ku powstanie 14 transportowych 
punktów integracyjnych, a łączna 
wartość dofinansowania unijnego, 
uzyskanego przez gminy będące 
członkami MZKZG, przekroczy 
153 mln zł.

 Dane informatyczne, wyko-
rzystywane w codziennej pracy 
przez pracowników Zarządu 
Transportu Miejskiego w Gdań-
sku od maja br. są dostępne dla 
wszystkich chętnych zaintere-
sowanych programowaniem. 
To oznacza, że można je pobrać 
i kreatywnie wykorzystać, m.in. 
na stronach internetowych, na blo-
gach i w dowolnych aplikacjach. 
Jedyne ograniczenie to pomysło-
wość użytkowników.  
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Powstanie MZKZG rozpoczęło integrację transportu zbiorowego 
na obszarze kilkunastu gmin tworzących Związek. Trwa pierwszy 
etap tej integracji dotyczący taryfy i informacji o usługach. Inicjo-
wane przez MZKZG działania wymagają akceptacji gmin w nim 
uczestniczących. O to nie zawsze jest łatwo, ale systematycznie udaje 
się dopasowywać kolejne elementy komunikacyjnych puzzli. Do-
tychczasowe rezultaty działania MZKZG, z których wybrane prezen-
tujemy poniżej, są pozytywne. Niemniej jednak, nie jest to jeszcze 
taki poziom integracji, który można uznać za satysfakcjonujący 
z punktu widzenia mieszkańców i władz samorządowych. 
Istotny wpływ na zakres i tempo integracji transportu zbiorowego 
mają uwarunkowania prawne, polityczne, ekonomiczne i społeczne. 
Jeżeli będą one korzystne, to można oczekiwać, iż uda się dopro-
wadzić do całkowitego, organizacyjnego zintegrowania transportu 
zbiorowego w celu zapewnienia pasażerom obsługi komunikacyjnej 
na najwyższym poziomie.  

Hubert Kołodziejski 
Przewodniczący Zarządu MZKZG

Dotychczasowe działania 
MZKZG

5 czerwca 2007 r. został zareje-
strowany, utworzony przez 13 gmin, 
Metropolitalny Związek Komunika-
cyjny Zatoki Gdańskiej. W lipcu tego 
roku odbyło się pierwsze posiedzenie 
22 osobowego organu stanowiącego, 
tj. Zgromadzenia Związku. Na posie-
dzeniu tym został wybrany Przewod-
niczący Zgromadzenia, którym co 
roku jest przedstawiciel innej gminy. 
Ponadto zostali wybrani 4 członkowie 
Zarządu - organu wykonawczego. 
Uzgodniono, że w skład Zarządu, 
poza Przewodniczącym, wchodzić 
będą dyrektorzy Zarządu Transportu 
Miejskiego w Gdańsku, Zarządu Ko-
munikacji Miejskiej w Gdyni i prezes 
Miejskiego Zakładu Komunikacji 
Wejherowo Sp. z o.o. 

1 stycznia 2008 r. rozpoczęto 
sprzedaż biletów metropolitalnych. 
Ofertę biletów stanowiły bilety 24-go-
dzinne oraz miesięczne i 30-dniowe. 
Bilety te obowiązywały, w zależno-
ści od rodzaju, w całej komunika-
cji komunalnej (w pojazdach ZTM 
w Gdańsku, ZKM w Gdyni i MZK 
Wejherowo) albo w komunikacji ko-
munalnej i kolejowej (w pociągach 
PKP SKM w Trójmieście). 15 lipca 
2008 r. oferta biletów metropolital-
nych została rozszerzona o bilety 
72-godzinne. W rezultacie pasażero-
wie mogli po raz pierwszy realizować 
podróże na podstawie jednego biletu 
zarówno komunalnymi autobusami, 
tramwajami i trolejbusami, jak i po-
ciągami PKP SKM w Trójmieście. 

W maju 2009 r. bilety me-
tropolitalne stały się integral-
nym elementem Karty Turysty 
„Gdańsk-Sopot-Gdynia-Plus”, 
a od grudnia na ich podstawie można 

było także jeździć pociągami Prze-
wozów Regionalnych (POLREGIO). 
W 2009 r., na podstawie przygoto-
wanej przez MZKZG propozycji, 
nastąpiło ujednolicenie rodzajów 
i cen biletów jednorazowych oraz 
rodzajów biletów okresowych 
w gdańskiej, gdyńskiej i wejherow-
skiej komunikacji miejskiej. Ponadto 
ujednolicono zasady funkcjonowania 
linii nocnych oraz dokonano koordy-
nacji rozkładów tych linii z pociągami 
PKP SKM w Trójmieście. Dokonano 
także ujednolicenia standardów usług 
przewozowych zamawianych przez 
poszczególnych miejskich organiza-
torów transportu.

W 2010 r. MZKZG rozpoczął pu-
blikację gazety „Przystanek Metro-
politalny” oraz koordynację działań 
związanych z obchodami Europej-
skiego Tygodnia Zrównoważonego 
Transportu, w tym przez urucha-
mianie na jeden dzień w roku, na 
historycznej trasie, bezpłatnej linii 
101. W tym roku została również 
udostępniona pasażerom aplikacja 
umożliwiająca sprawdzanie rozkła-
dów jazdy w telefonie komórkowym 
oraz uruchomiono zintegrowaną 
wyszukiwarkę połączeń w serwisie 
jakdojade.pl.   

1 stycznia 2011 r. wprowadzo-
ne zostały jednoprzejazdowe bilety 
metropolitalne ważne we wszystkich 
komunalnych autobusach, tramwa-
jach i trolejbusach. Bilety te można 
kupować zarówno w formie papie-
rowej, jak i elektronicznej – z wyko-
rzystaniem telefonów komórkowych. 
W marcu tego roku rozpoczęto także 
sprzedaż biletów metropolitalnych 
przez internet.

Od 2012 r. MZKZG przygotowuje 
dla wszystkich organizatorów trans-
portu zapowiedzi głosowe przystan-
ków i inne komunikaty emitowane 
w pojazdach komunikacji miejskiej 
– używając do tego specjalistycz-
nego oprogramowania (syntezatora 
mowy). 

W 2012 r. bilety metropolitalne 
stały się częścią oferty Polish Pass 
przeznaczonej dla kibiców mistrzostw 
Europy w piłce nożnej EURO 2012.

W styczniu 2013 r. do MZKZG 
przystąpiła czternasta gmina – Sze-
mud. W marcu tego roku rozpoczęto 
także projekt „Wychowanie komuni-
kacyjne”, którym objęto wszystkie 
szkoły podstawowe zlokalizowane 
na terenie Związku. W szkołach tych 
pracownicy MZKZG prowadzą zaję-
cia edukacyjne wyjaśniając dzieciom, 
czym jest komunikacja miejska i jak 
z niej korzystać. W 2013 r. zostały 

także wprowadzone do sprzedaży 
bilety imprezowe. Nośnikiem tych 
biletów są wydawane przez Związek 
karty elektroniczne lub bilety wstępu 
na daną imprezę.

W 2014 r. uruchomiona zosta-
ła kolejna wyszukiwarka połączeń 
komunikacyjnych e-podróżnik.pl      
Pracownicy Biura Związku uczest-
niczyli w przygotowaniu planów 
transportowych dla Gdańska, Gdyni 
i Wejherowa oraz gmin (członków 
Związku), które z tymi miastami mają 
podpisane porozumienia komunalne. 
MZKZG rozpoczął prace związane 
z integracją gdańskiego, gdyńskie-
go i wejherowskiego systemu biletu 
elektronicznego. W tym roku zapo-
czątkowano też istotną modyfikację 
biletów metropolitalnych, polegającą 
na rozdzieleniu biletu na dwie od-
dzielne części – miejską i kolejową. 
Celem tej zmiany było umożliwienie 
przewoźnikom kolejowym uzyski-
wania z budżetu państwa refundacji 
utraconych przychodów z tytułu ho-
norowania w pociągach ustawowych 

uprawnień do przejazdów ulgowych.
Na początku 2015 r., w związku 

z planowanym uruchomieniem we 
wrześniu przewozów Pomorskiej 
Kolei Metropolitalnej, MZKZG 
przygotował opracowanie zawiera-
jące wariantowe propozycje integracji 
transportu miejskiego z kolejowym 
– po otwarciu nowej linii. Ponadto 
MZKZG zaczął przygotowania do re-
alizacji projektu współfinansowanego 
ze środków Unii Europejskiej „Wdro-
żenie systemu biletu elektronicznego 
jako narzędzia integracji taryfowo-
-biletowej transportu publicznego na 
Obszarze Metropolitalnym Trójmia-
sta, umożliwiającego wprowadzenie 
wspólnego biletu”. Projekt ten, oprócz 
miast i gmin tworzących Związek, 
miał także objąć Tczew i Kartuzy.

1 stycznia 2016 r. bilety metro-
politalne zaczęły obowiązywać 
w pociągach na linii Pomorskiej 
Kolei Metropolitalnej. Wprowadzo-
no także nowe bilety umożliwiają-
ce przejazd wszystkimi środkami 
transportu zbiorowego na terenie 
odpowiednio: Gdańska i Sopotu lub 
Gdyni i Sopotu. Imprezowe bilety 
metropolitalne pozwoliły także na za-
pewnienie obsługi komunikacyjnej 
transportem publicznym uczestnikom 
„Światowych Dni Młodzieży”. Za-
kończył się też proces modyfikacji 
oferty miesięcznych i 30-dniowych 
kolejowo-komunalnych biletów 
metropolitalnych. Do końca 2016 r. 
bilety te zostały zastąpione biletami 
łączonymi – sprzedawanymi jedno-
cześnie: biletem ważnym w komu-
nikacji miejskiej i biletem ważnym 
w transporcie kolejowym.

W maju 2017 r. MZKZG, wspól-in
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nie z ZKM w Gdyni, zorganizował 
w ramach Izby Gospodarczej Komu-
nikacji Miejskiej – Komisję Zarzą-
dów Transportu Miejskiego. Liczne 
grono ekspertów i uczestników tego 
wydarzenia dyskutowało na temat 
wyzwań stojących przed organizato-
rami transportu – w tym dotyczących 
elektromobilności. Trendy związane 
z elektronizacją systemów bileto-
wych, popularyzacją alternatywnych 
źródeł zasilania pojazdów, a także 
rozwojem sieci tramwajowej mogą 
w kolejnej dekadzie zdeterminować 
działania MZKZG i współpracują-
cych z nim organizatorów transportu 
publicznego.

Bilety metropolitalne
W latach 2008-2016 sprzedaż 

biletów metropolitalnych wzrosła 
z ok. 100 tys. szt. do ponad 1,2 mln 
szt. rocznie, czyli ponad 13-krotnie. 
Do końca kwietnia 2017 r. sprzeda-
no ponad 540 tys. biletów, co może 
oznaczać, że w br. MZKZG sprzeda 
ponad 1,5 mln biletów.  

Sukcesywnie w latach 2008-

2015 wzrastały przychody ze 
sprzedaży biletów metropoli-
talnych, z 4,9 mln zł w 2008 r. 
do 24,1 mln zł w 2015 r. Odnotowane 
w 2016 r. zmniejszenie przychodów 
ze sprzedaży do 20,9 mln zł spowodo-
wane zostało zmianą w ramach oferty 
biletów okresowych. Zastąpiono je-
den bilet metropolitalny na wszyst-
kie środki transportu – łączonym, 
skadającym się ze sprzedawanego 
jednocześnie biletu metropolitalnego 
ograniczonego do  autobusów, tram-
wajów i trolejbusów oraz biletu kole-
jowego ważnego w pociągach SKM 
i POLREGIO. Przychody z części 
kolejowej tych biletów od 2015 r. nie 
zasilają przychodów MZKZG.

Wyniki badań marketingowych 
wskazują, że dla pasażerów kupu-
jących najdroższe okresowe bilety 
metropolitalne normalne i ulgowe, 
ważne we wszystkich autobusach, 
tramwajach, trolejbusach i pocią-
gach SKM, koszt jednego przejazdu 
wynosi odpowiednio 2,15 zł i 1,35 
zł.  Oznacza to, że np. pasażer po-
dróżujący w Gdyni autobusem 
do stacji SKM, kolejką miejską 
do Gdańska i w Gdańsku tramwa-
jem, wydaje miesięcznie na przejazdy 
o prawie 80% mniej w porównaniu 
do sytuacji, w której realizując każ-
dy przejazd kupowałby odpowiednie 
bilety jednoprzejazdowe.

Bilety telefoniczne
MZKZG rozszerzył 1 stycznia 

2011 r. ofertę wspólnych biletów o bi-
lety jednoprzejazdowe, jednocześnie 
umożliwiając ich zakup przez telefon 
komórkowy. Nowy sposób wnoszenia 
opłat za przejazd autobusem, trolej-
busem lub tramwajem szybko zna-

lazł uznanie wśród pasażerów, czego 
potwierdzeniem jest liczba ponad 2 
milionów sprzedanych biletów tele-
fonicznych.

Proces zakupu biletu za pomocą 
telefonu jest bardzo prosty i intu-
icyjny. Po wejściu do pojazdu wy-
starczy otworzyć aplikację, wybrać 
bilet, wpisać numer linii, a następnie 
zatwierdzić transakcję. W przypadku 
kontroli, należy okazać ekran telefo-
nu ze skasowanym biletem. Na dużą 
popularność biletów telefonicznych 
niewątpliwie wpływa wygoda. Pa-
sażerowie korzystający z tej usługi, 
aby zakupić bilet, nie muszą szukać 
kiosku, ani martwić się o drobne. Co 
ważne, bilety zakupione przez telefon 
są tańsze niż ich tradycyjne, papiero-
we odpowiedniki.

Dane dotyczące biletów te-
lefonicznych wskazują, że 
ich sprzedaż wzrosła w latach 
2011-2016 prawie 23-krotnie. 
Prognoza sprzedaży na 2017 r. wska-
zuje, że MZKZG sprzeda ponad 1,2 
mln tych biletów.

Obecnie MZKZG współpracuje 
z trzema operatorami płatności mo-
bilnych – SkyCash, moBilet i GoPay. 
Udostępnione przez nich aplikacje, 
co warto podkreślić, są uniwersalne. 
Pozwalają one nie tylko na kasowa-
nie jednoprzejazdowych biletów 
metropolitalnych, ale umożliwiają 
też wnoszenie opłat parkingowych 
w wybranych miastach naszej metro-
polii, a w przypadku Skycash, rów-
nież za usługi świadczone przez PKP 
SKM w Trójmieście. Poza naszym 
regionem, wymienieni operatorzy 
oferują sprzedaż biletów wielu or-
ganizatorów komunikacji miejskiej 
i przewoźników kolejowych w Pol-
sce.

Sprzedaż biletów przez internet
 Za pomocą Internetowego Sys-

temu Obsługi Karty Elektronicznej 
(ISOKE) można przez 24 godziny 
na dobę kupić bilety metropolital-
ne 30-dniowe lub miesięczne, 24- 
i 72-godzinne, a także bilety łączone. 
Internetowy System Obsługi Karty 
Elektronicznej uruchomiony został 
w 2011 r. Za jego pośrednictwem 
można kupić bilety emitowane przez 
MZKZG, ZKM w Gdyni i MZK 
Wejherowo. W 2012 r. rozpoczęto 
sprzedaż przez internet biletów ZTM 
w Gdańsku, a w 2016 r. w ofercie 
pojawiły się bilety łączone.

Aby zakupić bilet metropolital-
ny przez internet należy posiadać 
elektroniczną kartę miejską ZTM 
w Gdańsku lub ZKM w Gdyni lub 
MZK Wejherowo lub spersonali-
zowaną przez jednego z ww. orga-
nizatorów legitymację studencką. 
Pierwszą podróż na podstawie za-
kupionego przez internet biletu me-

tropolitalnego okresowego, 24-go-
dzinnego lub 72-godzinnego można 
zrealizować po upływie 4 godzin od 
otrzymania na e-mail informacji po-
twierdzającej złożenie zamówienia 
oraz dokonanie płatności. Natomiast 
fizyczne zapisanie biletu na karcie od-
bywa się podczas pierwszej kontroli 
biletów - kontroler przykładając kartę 
do czytnika zapisuje na niej istniejący 
w systemie bilet lub w dowolnym 
kasowniku biletów elektronicznych 
zainstalowanym w pojeździe MZK 
Wejherowo, podczas wykonywania 
pierwszego przejazdu. 

Od początku funkcjonowania 
sprzedaży internetowej, za pośred-
nictwem tego kanału dystrybucji 
sprzedano ponad 150 tys. szt. biletów 
metropolitalnych o wartości prawie 
16 mln zł, z czego znaczną większość 
stanowiły bilety okresowe. W 2016 r. 
przez internet sprzedano ponad 20% 
wszystkich biletów okresowych. 
Z roku na rok sprzedaż biletów me-
tropolitalnych za pośrednictwem in-
ternetu sukcesywnie rośnie.

Wychowanie komunikacyjne
Od 2013 r. MZKZG realizuje 

program edukacyjno-promocyjny 
„Wychowanie komunikacyjne”, 
który skierowany jest do uczniów 
klas czwartych i piątych szkół pod-
stawowych. W placówkach oświa-
towych, zlokalizowanych na obsza-
rze MZKZG pracownicy Związku 
prowadzą, dostosowane do wieku 
uczniów, zajęcia.

Podczas warsztatów dzieci naby-
wają nowe umiejętności, które mają 
im pozwolić samodzielnie korzystać 
z komunikacji miejskiej. Uczniowie 
poznają zalety podróżowania publicz-
nymi środkami transportu zbiorowe-
go oraz zasady jego funkcjonowania, 
np. poprzez analizę rozkładu jazdy, 
czy zapoznanie się z ofertą biletów. 
Istotną rolę pełnią również zajęcia 
dotyczące bezpieczeństwa i zasad 
postępowania podczas podróży, ja-
kie obowiązują pasażerów. W trakcie 
zajęć ich uczestnicy informowani są 
także, w jaki sposób należy przewozić 
rowery, zwierzęta oraz jak zachowy-
wać się podczas podróży, tak by była 
ona bezpieczna i nieuciążliwa dla in-
nych pasażerów.

Warsztaty w formie interaktyw-
nej zabawy sprawiają, że ucznio-
wie chętnie i aktywnie uczestniczą 
w zajęciach. Dzieci z ochotą zada-
ją wiele pytań dotyczących taryfy 
oraz przepisów obowiązujących 
w pojazdach komunikacji miejskiej. 
Zdobyte podczas zajęć umiejętności 
są utrwalane poprzez wykonywanie 
zadań znajdujących się na specjalnie 
przygotowanych kartach pracy. Re-
alizowane zajęcia, zarówno dzieci, 
jak i nauczyciele oraz dyrekcje szkół, 

oceniają pozytywnie, a przekazywane 
treści uznają za ważne i przydatne 
każdemu, kto chce korzystać z ko-
munikacji miejskiej.

Programem „Wychowanie ko-
munikacyjne” objęto 194 szkoły. 
Dotychczas lekcje przeprowadzono 
w 1 529 klasach, a w zajęciach udział 
wzięło prawie 40 tys. uczniów.

Europejski Tydzień Zrównowa-
żonego Transportu

Co roku, od 16 do 22 września, 
obchodzony jest na naszym konty-
nencie Europejski Tydzień Zrówno-
ważonego Transportu. Ideą wydarzeń 
organizowanych pod szyldem ETZT 
jest zwrócenie uwagi na niekontrolo-
wany wzrost liczby samochodów oraz 
następstwa z nim związane w postaci 
rosnącej kongestii, zanieczyszczenia 
powietrza i wypadków drogowych. 
Dni te są dobrą okazją do promowa-
nia ekologicznych sposobów prze-
mieszczania się, w tym transportem 
zbiorowym i rowerem.

Od początku swojego istnienia, 
MZKZG czynnie uczestniczy w or-

ganizowaniu i koordynowaniu dzia-
łań wspierających przedstawioną 
ideę. Począwszy od 2010 r., w so-
botę przypadającą podczas Tygo-
dnia Zrównoważonego Transportu, 
z inicjatywy Związku, uruchamiana 
jest bezpłatna linia autobusowa 101. 
Linia ta obsługiwana jest najnow-
szym taborem, a jej trasa - z Dworca 
Głównego w Gdyni do Urzędu Woje-
wódzkiego w Gdańsku nawiązuje do 
historycznego przebiegu linii A i 101, 
funkcjonujących z przerwami w latach 
1945-1990.

W 2017 r. dodatkowo planuje się 
uruchomienie uruchomienie w Gdań-
sku, Gdyni i Sopocie czterech bez-
płatnych linii skomunikowanych 
z odjazdami autobusów 101: linię 01, 
obsługiwaną zabytkowymi tramwaja-
mi na trasie Gdańsk Oliwa – Jelitko-
wo, linię 201 obsługiwaną trolejbu-
sem z napędem bateryjnym na trasie 
Gdynia Dworzec Gł. PKP – Dworzec 
Morski - Muzeum Emigracji, linię 
301 w relacji Gdynia Dworzec Gł. 
PKP – Węzeł Franciszki Cegielskiej, 
na której będzie kursował zabytkowy 
trolejbus oraz uruchamianą po raz 
pierwszy linię okrężną 401: Sopot 
Reja - Sopot PKP - Sopot Reja, na 
której kursować będzie zabytkowy 
autobus Krupp z 1938 r.

Ponadto, dzięki staraniom 
MZKZG, każdego roku w Dzień 
bez Samochodu, przypadający 22 
września, właściciele i współwłaści-
ciele samochodów mogą za darmo 
korzystać z transportu zbiorowego. 
Promocja ta od 2009 r. obowiązu-
je w komunikacji komunalnej, a od 
2015 r. również w pociągach PKP 
SKM Trójmieście.

96 555 szt.

167 773 szt.

273 199 szt.

352 561 szt.

541 748 szt.

408 931 szt.

1 281 482 szt.

521 113 szt.

654 777 szt.

932 538 szt.

24-godzinny kolejowo-komunalny normalny
bilet metropolitalny wszystkich organizatorów
/ 24-hour rail and municipal full price metropolitan
ticket of all organizers
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24-godzinny komunalny normalny
bilet metropolitalny
/ 24-hour municipal full price
metropolitan ticket
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Sprzedaż biletów 
metropolitalnych
w latach 2008-2017

36 922 szt.

419 284 szt.

87 228 szt.

843 200 szt.

158 650 szt.

258 078 szt.

482 604 szt.

www.skycash.com

www.mobilet.pl

www.gopay24.pl

Sprzedaż biletów metropolitalnych
jednoprzejazdowych telefonicznych
w latach 2011-2017



Taniej do Muzeum Emigracji

W trolejbusie linii 201 odebrać będzie można specjalny voucher, 

umożliwiający tańsze zwiedzanie Muzeum Emigracji w dniu 

16 września 2017 r. Na jego podstawie każda osoba, której 

przysługuje bilet normalny, będzie mogła zakupić w kasie bilet 

ulgowy w cenie 6 zł. Muzeum Emigracji przygotowało 

200 sztuk voucherów, które dystrybuowane będą 

do wyczerpania zapasów.
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BernadowskaBernadowska nż

HospicjumHospicjum nż
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Plac
Kaszubski

Plac
Kaszubski

Plac Kaszubski
- Świętojańska
Plac Kaszubski
- Świętojańska

Skwer Kościuszki
- InfoBox

Skwer Kościuszki
- InfoBox

Żwirki i WiguryŻwirki i Wigury

WybickiegoWybickiego

Kolibki

Kamienny Potok SKM

Bohaterów Monte Cassino
GoykiGoyki

KasztanowaKasztanowa

NadwodnaNadwodna

OpackaOpacka

GórskiegoGórskiego

GospodyGospody HelskaHelska

Osiedle
Wejhera
Osiedle
Wejhera

SubisławaSubisława

Pomorska
Osiedle

Pomorska
Osiedle

Oliwa Pętla TramwajowaOliwa Pętla Tramwajowa

Hala „Olivia”Hala „Olivia”

Biblioteka Główna UGBiblioteka Główna UG

AbrahamaAbrahama

Wojska PolskiegoWojska Polskiego

Galeria BałtyckaGaleria Bałtycka

DmowskiegoDmowskiego

Teatr Miniatura/Radio GdańskTeatr Miniatura/Radio Gdańsk
Jaśkowa DolinaJaśkowa Dolina

Opera BałtyckaOpera Bałtycka

Uniwersytet MedycznyUniwersytet Medyczny

Dworzec GłównyDworzec Główny

Brama WyżynnaBrama Wyżynna

Oliwa Pętla Tramwajowa

Linia bezpłatna
01

Jelitkowo

Linia bezpłatna
01

Sopot Reja

Linia bezpłatna
401

Urząd Wojewódzki/Marszałkowski

Linia bezpłatna
101

Gdynia Dworzec Gł. PKP

Węzeł Franciszki Cegielskiej

Dworzec Morski - Muzeum Emigracji

Linia bezpłatna

MERCEDES CONECTO G
(GAiT)

SOLARIS TROLLINO 12M
(PKT w Gdyni)

ZiU 682B  z 1984 r.
(PKT w Gdyni)

Krupp L4500D z 1938 r.
(Muzeum Techniki Wojskowej „GRYF”)

BERGMANN z 1927 r.
(GAiT)

KONSTAL N z 1952 r.
(GAiT)

MAN LION`S CITY CNG
(PKM Gdynia)

101

Linia bezpłatna
201

Linia bezpłatna
301

Tram

Tram

BUS

BUS

BUS

Trol

Linia bezpłatna
301Trol

Linia bezpłatna
201Trol

Trol

Jelitkowo  11:05 11:25 11:45 12:05 12:25 12:45 13:05 13:25 13:45 14:00 14:20 14:50 15:10 15:20 15:45 16:05 16:25 16:45 17:05 17:25 17:45 18:05 18:25 18:45
Helska 11:07 11:27 11:47 12:07 12:27 12:47 13:07 13:27 13:47 14:02 14:22 14:52 15:12 15:22 15:47 16:07 16:27 16:47 17:07 17:27 17:47 18:07 18:27 18:47
Osiedle Wejhera 11:09 11:29 11:49 12:09 12:29 12:49 13:09 13:29 13:49 14:04 14:24 14:54 15:14 15:24 15:49 16:09 16:29 16:49 17:09 17:29 17:49 18:09 18:29 18:49
Gospody 11:10 11:30 11:50 12:10 12:30 12:50 13:10 13:30 13:50 14:05 14:25 14:55 15:15 15:25 15:50 16:10 16:30 16:50 17:10 17:30 17:50 18:10 18:30 18:50
Pomorska Osiedle 11:11 11:31 11:51 12:11 12:31 12:51 13:11 13:31 13:51 14:06 14:26 14:56 15:16 15:26 15:51 16:11 16:31 16:51 17:11 17:31 17:51 18:11 18:31 18:51
Subisława 11:13 11:33 11:53 12:13 12:33 12:53 13:13 13:33 13:53 14:08 14:28 14:58 15:18 15:28 15:53 16:13 16:33 16:53 17:13 17:33 17:53 18:13 18:33 18:53
Opacka 11:15 11:35 11:55 12:15 12:35 12:55 13:15 13:35 13:55 14:10 14:30 15:00 15:20 15:30 15:55 16:15 16:35 16:55 17:15 17:35 17:55 18:15 18:35 18:55
Oliwa Pętla Tramwajowa 11:17 11:37 11:57 12:17 12:37 12:57 13:17 13:37 13:57 14:12 14:32 15:02 15:22 15:32 15:57 16:17 16:37 16:57 17:17 17:37 17:57 18:17 18:37 18:57

01 Jelitkowo – Oliwa Pętla Tramwajowa 16.09.2017

Oliwa Pętla Tramwajowa  10:45 11:05 11:25 11:45 12:05 12:25 12:45 13:05 13:25 13:45 14:05 14:20 14:40 15:05 15:25 15:45 16:05 16:25 16:45 17:05 17:25 17:45 18:05 18:25

Opacka 10:47 11:07 11:27 11:47 12:07 12:27 12:47 13:07 13:27 13:47 14:07 14:22 14:42 15:07 15:27 15:47 16:07 16:27 16:47 17:07 17:27 17:47 18:07 18:27

Subisława 10:49 11:09 11:29 11:49 12:09 12:29 12:49 13:09 13:29 13:49 14:09 14:24 14:44 15:09 15:29 15:49 16:09 16:29 16:49 17:09 17:29 17:49 18:09 18:29

Pomorska Osiedle 10:51 11:11 11:31 11:51 12:11 12:31 12:51 13:11 13:31 13:51 14:11 14:26 14:46 15:11 15:31 15:51 16:11 16:31 16:51 17:11 17:31 17:51 18:11 18:31

Osiedle Wejhera 10:53 11:13 11:33 11:53 12:13 12:33 12:53 13:13 13:33 13:53 14:13 14:28 14:48 15:13 15:33 15:53 16:13 16:33 16:53 17:13 17:33 17:53 18:13 18:33

Helska 10:54 11:14 11:34 11:54 12:14 12:34 12:54 13:14 13:34 13:54 14:14 14:29 14:49 15:14 15:34 15:54 16:14 16:34 16:54 17:14 17:34 17:54 18:14 18:34

Jelitkowo 10:55 11:15 11:35 11:55 12:15 12:35 12:55 13:15 13:35 13:55 14:15 14:30 14:50 15:15 15:35 15:55 16:15 16:35 16:55 17:15 17:35 17:55 18:15 18:35

01 Oliwa Pętla Tramwajowa – Jelitkowo 16.09.2017

Gdynia Dworzec Gł. PKP  11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18
Gdynia Dworzec Gł. PKP - Hala 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:19 17:49 18:19
Plac Kaszubski 11:21 11:51 12:21 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:51 17:21 17:51 18:21
Plac Kaszubski - Świętojańska 11:22 11:52 12:22 12:52 13:22 13:52 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:22 17:52 18:22
Skwer Kościuszki - InfoBox 11:24 11:54 12:24 12:54 13:24 13:54 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24 16:54 17:24 17:54 18:24
Wybickiego 11:26 11:56 12:26 12:56 13:26 13:56 14:26 14:56 15:26 15:56 16:26 16:55 17:25 17:55 18:25
Żwirki i Wigury 11:27 11:57 12:27 12:57 13:27 13:57 14:27 14:57 15:27 15:57 16:27 16:56 17:26 17:56 18:26
Traugutta 11:28 11:58 12:28 12:58 13:28 13:58 14:28 14:58 15:28 15:58 16:28 16:57 17:27 17:57 18:27
Wzgórze Św. Maksymiliana SKM 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 16:59 17:29 17:59 18:29
Węzeł Franciszki Cegielskiej 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:01 17:31 18:01 18:31

301 Gdynia Dworzec Gł. PKP – Węzeł Franciszki Cegielskiej 16.09.2017

Węzeł Franciszki Cegielskiej  11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

Urząd Miasta - Świętojańska 11:04 11:34 12:04 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04 17:34 18:04 18:34

Traugutta 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35

Żwirki i Wigury 11:06 11:36 12:06 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:36

Skwer Kościuszki - InfoBox 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:08 18:38

Plac Kaszubski - Świętojańska 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:39 18:09 18:39

Plac Kaszubski - Jana z Kolna 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:40 18:10 18:40

Gdynia Dworzec Gł. PKP - Hala 11:12 11:42 12:12 12:42 13:12 13:42 14:12 14:42 15:12 15:42 16:12 16:42 17:12 17:42 18:12 18:42

Gdynia Dworzec Gł. PKP 11:13 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 17:43 18:13 18:43

301 Węzeł Franciszki Cegielskiej – Gdynia Dworzec Gł. PKP 16.09.2017

Sopot Reja  10:48 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18

3 Maja  10:49 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:19 17:49 18:19

Sopot PKP - Niepodległości 10:50 11:20 11:50 12:20 12:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50 18:20

Sopot PKP 10:53 11:23 11:53 12:23 12:53 13:23 13:53 14:23 14:53 15:23 15:53 16:23 16:53 17:23 17:53 18:23

Sopot PKP - Marynarzy 10:54 11:24 11:54 12:24 12:54 13:24 13:54 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24 16:54 17:24 17:54 18:24

3 Maja  10:58 11:28 11:58 12:28 12:58 13:28 13:58 14:28 14:58 15:28 15:58 16:28 16:58 17:28 17:58 18:28

Sopot Reja 10:59 11:29 11:59 12:29 12:59 13:29 13:59 14:29 14:59 15:29 15:59 16:29 16:59 17:29 17:59 18:29

401 Sopot Reja – Sopot PKP – Sopot Reja 16.09.2017

Gdynia Dworzec Gł. PKP  11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18
Gdynia Dworzec Gł. PKP - Hala 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:19 17:49 18:19
Plac Kaszubski 11:21 11:51 12:21 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:51 17:21 17:51 18:21
Portowa 11:23 11:53 12:23 12:53 13:23 13:53 14:23 14:53 15:23 15:53 16:23 16:53 17:23 17:52 18:22
Chrzanowskiego - Przychodnia 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55 17:25 17:54 18:24
Chrzanowskiego 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55 17:25 17:54 18:24
Dworzec Morski - Muzeum Emigracji 11:26 11:56 12:26 12:56 13:26 13:56 14:26 14:56 15:26 15:56 16:26 16:56 17:26 17:55 18:25

201 Gdynia Dworzec Gł. PKP – Dworzec Morski - Muzeum Emigracji 16.09.2017

Dworzec Morski - Muzeum Emigracji  11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:08 18:38

Chrzanowskiego - Przychodnia 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:40 18:10 18:40

Urząd Morski 11:41 12:11 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:11 17:40 18:10 18:40

Plac Kaszubski - Jana z Kolna 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 17:42 18:12 18:42

Gdynia Dworzec Gł. PKP - Hala 11:45 12:15 12:45 13:15 13:45 14:15 14:45 15:15 15:45 16:15 16:45 17:15 17:44 18:14 18:44

Gdynia Dworzec Gł. PKP 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:16 17:45 18:15 18:45

201 Dworzec Morski - Muzeum Emigracji – Gdynia Dworzec Gł. PKP 16.09.2017

Urząd Wojewódzki/Marszałkowski  10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30
Brama Wyżynna 10:02 10:32 11:02 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:02 18:32
Dworzec Główny 10:05 10:35 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35
Uniwersytet Medyczny 10:08 10:38 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:08 18:38
Opera Bałtycka 10:11 10:41 11:11 11:41 12:11 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:11 17:41 18:11 18:40
Teatr Miniatura/Radio Gdańsk 10:13 10:43 11:13 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 17:43 18:13 18:42
Dmowskiego 10:16 10:46 11:16 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:16 17:46 18:16 18:45
Galeria Bałtycka 10:18 10:48 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18 18:47
al. Wojska Polskiego 10:20 10:50 11:20 11:50 12:20 12:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50 18:20 18:49
Abrahama 10:22 10:52 11:22 11:52 12:22 12:52 13:22 13:52 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:22 17:52 18:22 18:51
Biblioteka Główna U.G. 10:23 10:53 11:23 11:53 12:23 12:53 13:23 13:53 14:23 14:53 15:23 15:53 16:23 16:53 17:23 17:53 18:23 18:52
Hala "Olivia" 10:24 10:54 11:24 11:54 12:24 12:54 13:24 13:54 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24 16:54 17:24 17:54 18:24 18:53
Oliwa - Pętla Tramwajowa 10:26 10:56 11:26 11:56 12:26 12:56 13:26 13:56 14:26 14:56 15:26 15:56 16:26 16:56 17:26 17:56 18:26 18:55
Opacka (n/ż) 10:29 10:59 11:29 11:59 12:29 12:59 13:29 13:59 14:29 14:59 15:29 15:59 16:29 16:59 17:29 17:59 18:29 18:58
Górskiego 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 18:59
Kasztanowa 10:31 11:01 11:31 12:01 12:31 13:01 13:31 14:01 14:31 15:01 15:31 16:01 16:31 17:01 17:31 18:01 18:31 19:00
Smolna (n/ż) 10:32 11:02 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:02 18:32 19:01
Sopot Reja 10:34 11:04 11:34 12:04 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04 17:34 18:04 18:34 19:03
3 Maja  10:35 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:04
Sopot PKP - Niepodległości 10:36 11:06 11:36 12:06 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:36 19:05
Bohaterów Monte Cassino 10:38 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:37 18:07 18:37 19:06
Goyki 10:39 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:38 18:08 18:38 19:07
Malczewskiego 10:40 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10 17:39 18:09 18:39 19:08
Wejherowska 10:41 11:11 11:41 12:11 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:11 17:40 18:10 18:40 19:09
Kamienny Potok SKM 10:43 11:13 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 17:42 18:12 18:42 19:11
Bernadowska (n/ż) 10:44 11:14 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:14 17:43 18:13 18:43 19:12
Kolibki 10:46 11:16 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:16 17:45 18:15 18:45 19:14
Orłowo SKM - "Klif" 10:47 11:17 11:47 12:17 12:47 13:17 13:47 14:17 14:47 15:17 15:47 16:17 16:47 17:17 17:46 18:16 18:46 19:15
Orłowo SKM - Orłowska 10:48 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 17:47 18:17 18:47 19:16
Nawigatorów 10:49 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:19 17:48 18:18 18:48 19:17
Zwycięstwa - Wielkopolska 10:51 11:21 11:51 12:21 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:51 17:21 17:50 18:20 18:50 19:19
Redłowo SKM - Park Technologiczny 10:53 11:23 11:53 12:23 12:53 13:23 13:53 14:23 14:53 15:23 15:53 16:23 16:53 17:23 17:52 18:22 18:52 19:21
Centrum Nauki Experyment 10:55 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55 17:25 17:54 18:24 18:54 19:23
Harcerska 10:56 11:26 11:56 12:26 12:56 13:26 13:56 14:26 14:56 15:26 15:56 16:26 16:56 17:26 17:55 18:25 18:55 19:24
Urząd Miasta - Świętojańska 10:58 11:28 11:58 12:28 12:58 13:28 13:58 14:28 14:58 15:28 15:58 16:28 16:58 17:28 17:57 18:27 18:57 19:26
Traugutta 10:59 11:29 11:59 12:29 12:59 13:29 13:59 14:29 14:59 15:29 15:59 16:29 16:59 17:29 17:58 18:28 18:58 19:27
Żwirki i Wigury 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 17:59 18:29 18:59 19:28
Skwer Kościuszki - Infobox 11:02 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:32 18:01 18:31 19:01 19:30
Skwer Kościuszki - Infobox 11:04 11:34 12:04 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04 17:34 18:03 18:33 19:03 19:32
3 Maja 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35 18:04 18:34 19:04 19:33
Gdynia Dworzec Gł. PKP 11:07 11:37 12:07 12:37 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:07 17:36 18:05 18:35 19:05 19:34
Gdynia Dworzec Gł. PKP 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:38 18:07 18:37 19:07 19:36
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Gdynia Dworzec Gł. PKP  10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30
Gdynia Dworzec Gł. PKP - Hala 10:01 10:31 11:01 11:31 12:01 12:31 13:01 13:31 14:01 14:31 15:01 15:31 16:01 16:31 17:01 17:31 18:01 18:31
Plac Kaszubski 10:03 10:33 11:03 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:03 17:33 18:03 18:33
Plac Kaszubski - Świętojańska 10:04 10:34 11:04 11:34 12:04 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04 17:34 18:04 18:34
Skwer Kościuszki - InfoBox 10:06 10:36 11:06 11:36 12:06 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:06 18:36
Wybickiego 10:07 10:38 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:37 17:07 17:37 18:07 18:37
Żwirki i Wigury 10:08 10:39 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:38 17:08 17:38 18:08 18:38
Traugutta 10:09 10:40 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:39 17:09 17:39 18:09 18:39
Wzgórze Św. Maksymiliana SKM 10:12 10:43 11:13 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:42 17:12 17:42 18:12 18:42
Wzgórze Św. Maksymiliana - Kapliczka 10:13 10:44 11:14 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:43 17:13 17:43 18:13 18:43
Harcerska 10:14 10:45 11:15 11:45 12:15 12:45 13:15 13:45 14:15 14:45 15:15 15:45 16:15 16:44 17:14 17:44 18:14 18:44
Centrum Nauki Experyment 10:15 10:46 11:16 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:45 17:15 17:45 18:15 18:45
Redłowo SKM - Park Technologiczny 10:16 10:48 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:47 17:17 17:46 18:16 18:46
Zwycięstwa - Wielkopolska 10:18 10:50 11:20 11:50 12:20 12:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:49 17:19 17:48 18:18 18:48
Nawigatorów 10:19 10:51 11:21 11:51 12:21 12:51 13:21 13:51 14:21 14:51 15:21 15:51 16:21 16:50 17:20 17:49 18:19 18:49
Orłowo SKM - Orłowska 10:20 10:52 11:22 11:52 12:22 12:52 13:22 13:52 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:51 17:21 17:50 18:20 18:50
Orłowo SKM - "Klif" 10:22 10:54 11:24 11:54 12:24 12:54 13:24 13:54 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24 16:53 17:23 17:52 18:22 18:51
Kolibki 10:23 10:55 11:25 11:55 12:25 12:55 13:25 13:55 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:54 17:24 17:53 18:23 18:52
Bernadowska (n/ż) 10:25 10:57 11:27 11:57 12:27 12:57 13:27 13:57 14:27 14:57 15:27 15:57 16:27 16:56 17:26 17:55 18:25 18:54
Kamienny Potok SKM 10:26 10:58 11:28 11:58 12:28 12:58 13:28 13:58 14:28 14:58 15:28 15:58 16:28 16:57 17:27 17:56 18:26 18:55
Wejherowska 10:28 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 16:59 17:29 17:58 18:28 18:57
Malczewskiego 10:29 11:01 11:31 12:01 12:31 13:01 13:31 14:01 14:31 15:01 15:31 16:01 16:31 17:00 17:30 17:59 18:29 18:58
Bohaterów Monte Cassino 10:31 11:03 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:02 17:32 18:01 18:31 19:00
Sopot PKP - Niepodległości 10:33 11:05 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:04 17:34 18:03 18:33 19:02
3 Maja  10:35 11:07 11:37 12:07 12:37 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:06 17:36 18:05 18:35 19:04
Sopot Reja 10:36 11:08 11:38 12:08 12:38 13:08 13:38 14:08 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:07 17:37 18:06 18:36 19:05
Smolna (n/ż) 10:37 11:09 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:08 17:38 18:07 18:37 19:06
Hospicjum (n/ż) 10:38 11:10 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:10 14:40 15:10 15:40 16:10 16:40 17:09 17:39 18:08 18:38 19:07
Nadwodna 10:39 11:11 11:41 12:11 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:10 17:40 18:09 18:39 19:08
Górskiego 10:40 11:12 11:42 12:12 12:42 13:12 13:42 14:12 14:42 15:12 15:42 16:12 16:42 17:11 17:41 18:10 18:40 19:09
Opacka (n/ż) 10:42 11:14 11:44 12:14 12:44 13:14 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:13 17:43 18:12 18:42 19:11
Oliwa Pętla Tramwajowa 10:44 11:16 11:46 12:16 12:46 13:16 13:46 14:16 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:15 17:45 18:14 18:44 19:13
Hala "Olivia" 10:46 11:18 11:48 12:18 12:48 13:18 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:17 17:47 18:16 18:46 19:15
Biblioteka Główna U.G. 10:47 11:19 11:49 12:19 12:49 13:19 13:49 14:19 14:49 15:19 15:49 16:19 16:49 17:18 17:48 18:17 18:47 19:16
Abrahama 10:48 11:20 11:50 12:20 12:50 13:20 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:19 17:49 18:18 18:48 19:17
Wojska Polskiego 10:50 11:22 11:52 12:22 12:52 13:22 13:52 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:21 17:51 18:20 18:50 19:19
Galeria Bałtycka 10:54 11:26 11:56 12:26 12:56 13:26 13:56 14:26 14:56 15:26 15:56 16:26 16:56 17:25 17:55 18:24 18:54 19:23
Jaśkowa Dolina 10:57 11:29 11:59 12:29 12:59 13:29 13:59 14:29 14:59 15:29 15:59 16:29 16:59 17:28 17:58 18:27 18:57 19:26
Teatr Miniatura / Radio Gdańsk 11:00 11:32 12:02 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02 17:31 18:01 18:30 19:00 19:29
Opera Bałtycka 11:01 11:33 12:03 12:33 13:03 13:33 14:03 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:03 17:32 18:02 18:31 19:01 19:30
Uniwersytet Medyczny 11:03 11:35 12:05 12:35 13:05 13:35 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:34 18:04 18:33 19:03 19:32
Brama Oliwska (n/ż) 11:05 11:37 12:07 12:37 13:07 13:37 14:07 14:37 15:07 15:37 16:07 16:37 17:07 17:36 18:06 18:35 19:05 19:34
Dworzec Główny 11:07 11:39 12:09 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:38 18:08 18:37 19:07 19:36
Brama Wyżynna 11:09 11:41 12:11 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:11 17:40 18:10 18:39 19:09 19:38
Urząd Wojewódzki/Marszałkowski 11:11 11:43 12:13 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 17:42 18:12 18:41 19:11 19:40
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szczegółowe informacje: 
 www.mzkzg.org
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16-22 września 2017 r. Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu
Sobota, 16.09.2017 – BEZPŁATNE LINIE. ZABYTKOWE POJAZDY. NIESPODZIANKI. 

Do obsługi linii 01 i 301 mogą zostać zaangażowane 
inne pojazdy zabytkowe niż te wskazane na ilustracjach 
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Programiści na start: otwarte dane ZTM gotowe do kreatywnego wykorzystania

Rozkład jazdy tramwajów i autobusów na własnej stronie 
domowej lub blogu? Żaden problem! 

Dane informatyczne, wykorzy-
stywane w codziennej pracy przez 
pracowników Zarządu Transportu 
Miejskiego w Gdańsku od maja br. 
są dostępne dla wszystkich chętnych 
zainteresowanych programowaniem. 
To oznacza, że można je pobrać 
i kreatywnie wykorzystać, m.in. na 
stronach internetowych, na blogach 
i w dowolnych aplikacjach. Jedyne 
ograniczenie to pomysłowość użyt-
kowników. 

By wyjaśnić, czym są otwarte 
dane, należy cofnąć się do roku 2008, 
kiedy to gdański ZTM uruchomił  
System Informacji Pasażerskiej (SIP). 
350 pojazdów komunikacji miejskiej 
wyposażono wówczas w urządzenia 
pokładowe wraz z GPS. Dzięki temu 
dyspozytorzy ruchu w każdej chwili 
mogli sprawdzić lokalizację danego 
pojazdu i odpowiednio szybko zare-
agować w sytuacji, gdy autobus lub 

tramwaj miał nieplanowany postój 
z jakiegokolwiek powodu. Zarówno 
ten system, jak i doświadczenie pra-
cowników ZTM,  stały się ważnym 
elementem powstającego wówczas 
zintegrowanego systemu sterowania 
ruchem w Trójmieście TRISTAR. 
Wdrożenie go w grudniu 2015 r. 
oznaczało gruntowną modernizację 
funkcjonujących już urządzeń SIP i  
instalację kolejnej setki w pojazdach 
komunikacji miejskiej. 

Dane płynące z pojazdów trafiają, 
poprzez system TRISTAR, do pasa-
żerów między innymi za pośrednic-
twem tablic informacyjnych umiesz-
czonych na wybranych przystankach. 
Aby wyjść naprzeciw oczekiwaniom 
pasażerów, odpowiednik wyświetla-
czy przystankowych ZTM w Gdań-
sku umieścił także w formie elektro-
nicznej na stronie internetowej ztm.
gda.pl oraz jej mobilnej wersji m.ztm.
gda.pl. Oba rodzaje tablic zawierają 
estymację czasów przyjazdu danego 
pojazdu na wybrany przystanek. 

Dane te znalazły się również 

w kręgu zainteresowania programi-
stów, którzy dostrzegli ich komercyj-
ny aspekt. Od maja 2017 r. mogą je 
już pobierać bezpośrednio z platfor-
my Otwarty Gdańsk (www.ztm.gda.
pl/otwarty_ztm lub 91.244.248.19/
dataset/tristar) i wykorzystywać w do-
wolny sposób. 

W ramach zbioru “Otwarte dane 
ZTM w Gdańsku - TRISTAR” 
dostępne są dane statyczne i dyna-
miczne. Te pierwsze to m.in. lista 
przystanków, linii autobusowych 
i tramwajowych oraz rozkłady jazdy. 
Wszystko to jest codzienne aktuali-
zowane ok. godziny 6. rano, o czym 
muszą pamiętać twórcy, wykorzystu-
jący te dane.  

Natomiast dane dynamiczne to 
przede wszystkim estymowane, czyli 
szacowane czasy przyjazdu dla każ-
dego przystanku w Gdańsku oraz ko-
munikaty, które wyświetlają się na 
tablicach przystankowych, dotyczące 
aktualnej sytuacji komunikacyjnej. 

O ile twórcy aplikacji już od daw-
na mogli pobierać rozkłady jazdy (do-

stępne na stronie ZTM: www.ztm.
gda.pl/rozklady/pobierz.html) po to, 
by móc tworzyć aplikacje dla pasa-
żerów, o tyle udostepnienie danych, 
które zostały wygenerowane przez 
system SIP-TRISTAR to prawdziwa 
nowość. Umożliwia to stworzenie 
aplikacji, bądź wzbogacenie już ist-
niejących o funkcjonalność dotyczącą 
aktualnej sytuacji w komunikacyjnej 
miejskiej. 

– Zachęcamy do korzystania 
z udostępnianych przez nas danych 
wszystkie osoby, które mogą wyko-
rzystać je w fajny, pomysłowy sposób 
– mówi Marcin Dymarski, kierownik 
Działu Informatyki ZTM w Gdań-
sku. – Tych danych można użyć z ko-
rzyścią dla pasażerów, projektując 
aplikacje ułatwiające podróżowanie 
komunikacją miejską - podkreśla. 

Marcin Dymarski zaznacza, że 
zbiór danych jest wersją testową, 
ale informatycy ZTM zawsze służą  
pomocą gdyby okazało się, że w źró-
dle udostępnionych przez nas danych 
pojawiłby się jakiś problem. 

AlicjA KrAsKA
zyGmunt Gołąb

KAmil bujAK

Węzeł przesiadkowy, zwany 
inaczej integracyjnym, to miejsce, 
gdzie możemy przesiąść się z jed-
nego środka transportu zbiorowego 
na inny lub z samochodu (roweru) 
do komunikacji zbiorowej. Obiekty 
takie najczęściej budowane są przy 
stacjach i przystankach kolejowych, 
a jego elementami są parkingi Par-
k&Ride oraz Bike&Ride, na któ-
rych możemy zostawić samochód 
lub rower, a następnie kontynuować 
podróż pociągiem. Często w ramach 
węzłów przesiadkowych planuje się 
też stanowiska typu Kiss&Ride, na 
których dozwolone jest krótkotrwałe 
zatrzymanie pojazdu w celu wysadze-
nia osoby towarzyszącej. Realizacja 
podróży łączonych, w których samo-
chód zostaje na obrzeżach miast, a do 
centrum wjeżdżamy koleją, ma wiele 
zalet. Unikamy korków, konieczności 
poszukiwania miejsc postojowych, 
dokonywania opłat w strefach płat-
nego parkowania. Zyskujemy czas, 
wygodę i czystsze powietrze w rdze-
niu aglomeracji.

Aż 10 z 14 gmin należących do 
Metropolitalnego Związku Komuni-
kacyjnego Zatoki Gdańskiej uzyskało 
dofinansowanie z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa 
Pomorskiego na lata 2014-2020 na 
budowę węzłów przesiadkowych 
zlokalizowanych przy liniach ko-
lejowych, w tym linii Pomorskiej 
Kolei Metropolitalnej. Na obszarze 
Związku powstanie 14 transporto-
wych punktów integracyjnych, a łącz-
na wartość dofinansowania unijnego, 
uzyskanego przez gminy MZKZG, 
przekroczy 153 mln zł. Poniżej 
przedstawiamy projekty węzłów, 
które powstaną w naszym regionie. 
Budowa części z nich już się rozpo-
częła. Podkreślamy jednocześnie, 
że ze względu na ograniczoną ilość 
miejsca, charakteryzujemy jedynie 
wybrane elementy, jakie zrealizowane 
zostaną w ramach poszczególnych 
przedsięwzięć.    

Gdańsk Główny i Gdańsk 
Wrzeszcz

Projekt, który złożony został przez 
samorząd stolicy naszego wojewódz-
twa, zakłada ułatwienie dostępu do 
stacji kolejowych w Gdańsku Głów-
nym i Wrzeszczu. Ponieważ stacje te 
znajdują się w sercu miasta, jako je-
dyne w ramach projektów węzłowych 

nie zostaną wyposażone w parkingi 
typu Park&Ride. Wybudowane zo-
staną za to obok nich duże, strzeżone, 
mogące pomieścić 500 jednośladów 
piętrowe parkingi rowerowe oraz po 
kilkanaście miejsc Kiss&Ride, na 
których można na chwilę zatrzymać 
samochód, podwożąc kogoś na dwo-
rzec. Dodatkowo, ulice prowadzące 
do tych węzłów zostaną uzupełnione 
o brakujące fragmenty ścieżek ro-
werowych. Dofinansowanie unijne, 
w przypadku tego projektu, wyniesie 
26,3 mln zł.

Gdańsk Rębiechowo i Gdańsk 
Osowa

W ramach tego przedsięwzięcia, 
przy linii PKM, powstaną dwa węzły 
integracyjne. Pierwszy z nich zreali-
zowany zostanie w sąsiedztwie przy-
stanku Gdańsk Rębiechowo, gdzie 
miasto wybuduje monitorowany 
parking przesiadkowy, mogący po-
mieścić łącznie 387 samochodów 
i kilkadziesiąt rowerów. Już obecnie 
w dzień powszedni, na nieutwardzo-
nej powierzchni i niezorganizowa-
nym parkingu obok przystanku parku-
je ok. 150 samochodów, co podkreśla 
potrzebę realizacji tej inwestycji.  Na-
tomiast do zadań partnera projektu, 
gminy Żukowo, należy wykonanie 
dróg dojazdowych, w tym ścieżek ro-
werowych, które połączą planowany 
węzeł z okolicznymi miejscowościa-
mi – Baninem, Lniskami, Małkowem, 
Miszewem oraz Pępowem, które po-
siada własny przystanek kolejowy 
i miejsca postojowe dla kilkunastu 
pojazdów. Łącznie powstanie prawie 
26 km tras rowerowych. 

Drugi węzeł, objęty zakresem tego 
samego projektu, wybudowany zosta-
nie przy stacji Gdańsk Osowa. Oprócz 
budowy dróg dojazdowych i wyko-
nania  parkingu dla 40 samochodów 
oraz 100 rowerów zaplanowano 
w tym miejscu modernizację pętli 
autobusowej, na której powstanie za-
plecze sanitarne dla kierowców ko-
munikacji miejskiej, a także zainsta-
lowane zostaną elektroniczne tablice 
z rozkładami jazdy. Miasto Gdańsk, 
na budowę węzłów integracyjnych 
w Rębiechowie i Osowej otrzymało 
dofinansowanie w kwocie 15,5 mln 
zł. Łączna wartość inwestycji to 42 
mln zł.

Gdynia
34,6 mln zł otrzymało miasto na 

budowę wartego niemal dwa razy tyle 
węzła integracyjnego, który zapla-
nowano przy prawie już gotowym 
przystanku Pomorskiej Kolei Metro-

politalnej Gdynia Karwiny. Główną 
częścią przedsięwzięcia będzie wie-
lopoziomowy parking przesiadko-
wy na ok. 450 miejsc Park&Ride, 50 
miejsc Bike&Ride oraz 3 stanowiska 
Kiss&Ride. W bezpośrednim sąsiedz-
twie inwestycji zaplanowano też pętlę 
dla pojazdów komunikacji miejskiej. 
Węzeł służyć będzie przede wszyst-
kim mieszkańcom Karwin, Dąbrowy 
i Dąbrówki oraz Małego i Wielkie-
go Kacka, pomyślano więc również 
o ułatwieniach w dojeździe do niego. 
W tym celu wyznaczone zostaną bus 
pasy, m.in. na ul. Wielkopolskiej, na 
odcinku od ul. Grażyny do przystanku 
Buraczana, a także w przeciwnym 
kierunku, na ul. Chwaszczyńskiej – 
od ul. Górniczej do Parkowej. Wzdłuż 
ul. Nowowiczlińskiej zaplanowano 
natomiast brakujący odcinek ścieżki 
rowerowej, który połączy drogi dla 
cyklistów przebiegające wzdłuż ul. 
Rdestowej i Chwaszczyńskiej.

Gościcino
Niewielki węzeł integracyjny po-

wstanie w miejscowości Gościcino, 
położonej na terenie gminy Wejhe-
rowo. Obok przystanku kolejowego 
udostępniona zostanie mieszkańcom 
pętla autobusowa oraz parkingi, na 
których przewidziano miejsce dla 86 
samochodów i 36 rowerów. W ciągu 
ulic: Drzewiarza, Południowej i Ro-
bakowskiej wyznaczona zostanie 
też trasa rowerowa o długości 2,9 
km, prowadząca do węzła. Przed-
sięwzięcie kosztować będzie gminę 
1,52 mln zł, natomiast pozostałą część 
w kwocie 762 tys. zł dołoży Unia Eu-
ropejska.

Pruszcz Gdański, Cieplewo
Kolejny projekt węzłowy realizo-

wany będzie na obszarze trzech gmin 
położonych w granicach powiatu 
gdańskiego: miasta Pruszcz Gdański, 
gminy wiejskiej Pruszcz Gdański oraz 
będących poza granicami MZKZG, 
gminy Pszczółki oraz Trąbki Wiel-
kie. W Pruszczu Gdańskim, przy ul. 
Dworcowej, powstanie parking dla 
78 samochodów. Znajdzie się tam też 
stanowisko serwisowe dla rowerów 
oraz 102 miejsca postojowe dla jed-
nośladów, w tym 38 w tzw. klatkach. 
Mniejszy parking, na którym zmieści 
się 16 samochodów, zaplanowano 
też po drugiej stronie dworca, bliżej 
osiedla Wschód. Zakres przedsię-
wzięcia realizowanego w mieście 
dopełni przebudowa dróg lokalnych 
oraz wykonanie ścieżek rowerowych 
prowadzących do węzła.

Drugi węzeł w ramach tego pro-

Nowe węzły 
przesiadkowe
na obszarze MZKZG
Przed mieszkańcami naszego regionu otwierają się nowe możliwości 
w zakresie sposobów dojazdu do pracy lub szkoły. W gminach tworzących 
Metropolitalny Związek Komunikacyjny Zatoki Gdańskiej powstaną nowe 
węzły przesiadkowe.

jektu, położony na obszarze MZKZG, 
powstanie przy przystanku kolejo-
wym w Cieplewie w gminie Pruszcz 
Gdański. Na parkingu, który tam 
przewidziano, zaparkuje jednocześnie 
30 samochodów, natomiast mieszkań-
cy dojeżdżający rowerem będą mogli 
zabezpieczyć swoje jednoślady w za-
mykanych boksach. Obok parkingu 
zaplanowano pętlę autobusową wraz 
z przystankiem. Prowadząca do węzła 
ul. Łąkowa zyska nową nawierzchnię 
oraz oświetlenie. Na terenie gminy 
Pruszcz Gdański powstaną też nowe 
drogi rowerowe. Wartość całego 
projektu to 37,4 mln zł, zaś unijnego 
dofinansowania – 22,5 mln zł.

Reda
Problemem mieszkańców Redy 

i okolic, którzy chcieliby dojechać 
do dworca samochodem i przesiąść 
się na pociąg SKM, jest niewystar-
czająca liczba miejsc parkingowych. 
Dodatkowo, standard największego 
parkingu, zlokalizowanego najbliżej 
peronów, pozostawia wiele do życze-
nia. Jego nawierzchnia jest nieutwar-
dzona, brakuje wyznaczonych miejsc 
postojowych, a cały teren jest nie-
oświetlony, co po zmroku potęgować 
może poczucie zagrożenia u części 
użytkowników. Jednym z elementów 
wartego 7,7 mln zł projektu, które-
go beneficjentem jest miasto Reda, 
będzie więc stworzenie wysokiej 
jakości parkingów przesiadkowych, 
na których pozostawić będzie moż-
na łącznie 200 samochodów i ok. 
240 rowerów. W ramach inwesty-
cji zaplanowano także 8 stanowisk 
Kiss&Ride, 9 miejsc dla taksówek 
oraz montaż wind w tunelu pod ul. 
Gdańską. Budowa węzła wsparta 
zostanie ze środków unijnych kwotą 
w wysokości 3,9 mln zł.

Rumia
Niemal 13 mln zł przyznano Rumi 

na budowę dwóch węzłów integracyj-
nych, które powstaną przy dworcu 
głównym oraz w Janowie. Koszt całej 
inwestycji oszacowano na 35,9 mln 
zł. W obrębie stacji kolejowej przy ul. 
Starowiejskiej zaplanowano parking 
na 20 samochodów oraz budowę ście-
żek rowerowych i chodników prowa-
dzących do węzła. Z myślą o osobach 
niepełnosprawnych, od strony ulicy 
Towarowej zainstalowana zostanie 
winda umożliwiająca zejście do tu-
nelu. 

Szerszym zakresem prac budowla-
nych objęty zostanie natomiast węzeł 
przy przystanku Janowo SKM. In-
westycję tę szczegółowo opisaliśmy 
w numerze 21 Przystanku Metropo-
litalnego, który ukazał się jesienią 
ubiegłego roku. Przypomnijmy, że po 
obu stronach torów powstaną parkingi 
mogące pomieścić łącznie ok. 200 
samochodów i niewiele mniej rowe-
rów. Przy ulicy Sobieskiego oraz Ko-
lejowej zostanie też wyznaczonych 
kilka miejsc Kiss&Ride. Najbardziej 
rewolucyjną częścią przedsięwzięcia 
będzie wydrążenie tunelu łączącego 
ul. Gdańską z ul. Sobieskiego, co roz-
wiąże problem fragmentacji miasta 
przez linię kolejową oraz poprawi 
dostępność transportową Janowa. Po-
tencjał powstałej infrastruktury wy-
korzystać będzie można projektując 
przebieg nowych tras komunikacji 
miejskiej. Budowa tunelu pozwoli na 
bezpośrednie połączenie węzła z in-
nymi częściami miasta, np. Szmeltą 
i Zagórzem. Niewykluczone też, że 
do obsługi komunikacyjnej Janowa 
zaangażowane zostaną trolejbusy 
z napędem pomocniczym.

Sopot
Węzeł integrujący transport ko-

lejowy, autobusowy, trolejbusowy, 
rowerowy, a także motoryzację 

indywidualną przewidziano w są-
siedztwie przystanku Kamienny 
Potok SKM, blisko dużych osiedli 
mieszkaniowych oraz sopockiego 
aquaparku. W pobliżu skrzyżowania 
ul. Wejherowskiej z ul. Obodrzyców 
powstanie ok. 70 miejsc parkingo-
wych w ramach systemu Park&Ride, 
natomiast przed samym wejściem na 
peron wydzielone zostaną miejsca 
dla rowerów, osób niepełnospraw-
nych, podwożonych przez innych 
oraz taksówek. Wzdłuż ulicy Wej-
herowskiej wybudowana zostanie 
ścieżka rowerowa, natomiast ist-
niejące – wzdłuż al. Niepodległości 
i ul. Armii Krajowej poddane zostaną 
modernizacji. Na skrzyżowaniach ul. 
Wejherowskiej z ul. Obodrzyców i ul. 
Kraszewskiego powstaną ronda, prze-
budowane też zostaną skrzyżowania 
al. Niepodległości z ul. Wejherow-
ską i ul. Malczewskiego. Na tym 
ostatnim dodatkowo zaplanowano 
dla komunikacji miejskiej tzw. śluzę, 
dzięki czemu autobusy wjeżdżające 
od strony Gdańska w ul. Malczew-
skiego nie będą musiały oczekiwać 
na lewoskręcie. Wartość tego projektu 
to 23 mln zł, zaś dofinasowanie UE 
– 14,5 mln zł.

Wejherowo Kwiatowa
Podobnie jak w Rumi, przebiega-

jąca przez środek Wejherowa linia ko-
lejowa stanowi barierę w swobodnym 
przemieszczaniu się pomiędzy dwie-
ma częściami miasta. Zdecydowano 
więc, że jednym z elementów węzła, 
budowanego w okolicy dworca ko-
lejowego, będzie tunel w ciągu ulicy 
Kwiatowej. Zniknie zatem problem 
zatorów tworzących się w tym miej-
scu, powodowanych przez zamknięte 
rogatki na przejeździe kolejowym. 
Ponadto, w ramach inwestycji reali-
zowanej na obszarze ograniczonym 
ulicami: I Brygady Pancernej Woj-
ska Polskiego, Kwiatową i 10 lutego, 
przebudowane zostaną skrzyżowania, 
ulice i chodniki, a także wybudowane 
zostaną parkingi, na których zostawić 
będzie można rower lub samochód, 
a następnie przesiąść się do pocią-
gu. Łącznie zaplanowano około 
180 miejsc postojowych w ramach 
systemu Park&Ride, w tym 135 na 
największym parkingu, który umiej-
scowiony zostanie po północnej stro-
nie torów, przy drodze krajowej nr 6. 
Dodatkowo, przebudowane zostaną 
zejścia oraz zamontowane zosta-
ną windy do tunelu przy budynku 
dworca. Wejherowo zdobyło prawie 
19 mln unijnego dofinansowania na 
projekt warty ogółem 30 mln zł. Cała 
inwestycja gotowa ma być pod koniec 
2019 r.

Żukowo
W Żukowie główne zmiany do-

tyczyć będą lokalizacji przy stacji 
Żukowo Wschodnie. W jej bliskim 
sąsiedztwie, przy ul. Tuwima, powsta-
nie parking przesiadkowy na prawie 
100 samochodów, a także zadaszone 
miejsca postojowe dla 20 rowerów. 
Infrastrukturę uzupełni dodatkowo 
5 stanowisk Kiss&Ride, umożliwia-
jących wysadzenie pasażerów bez 
parkowania pojazdów, a także 2 miej-
sca dla taksówek. Cały węzeł objęty 
zostanie monitoringiem, a także po-
kryty zasięgiem internetu bezprze-
wodowego. Ustawiony zostanie też 
infomat, umożliwiający zaplanowanie 
podróży. Na terenie gminy, w ramach 
planowanego przedsięwzięcia, wy-
budowanych zostanie 15 km dróg 
rowerowych, w tym między innymi 
z Żukowa do Miszewa oraz Borko-
wa. Wartość inwestycji to ponad 16 
mln zł, a dofinansowanie ze środków 
unijnych wyniesie prawie 3,8 mln zł.

 

Izba Gospodarcza Komunikacji 
Miejskiej wraz z Metropolitalnym 
Związkiem Komunikacyjnym Zatoki 
Gdańskiej oraz Zarządem Komunika-
cji Miejskiej w Gdyni zorganizowała 
w dniach 11-12 maja 2017 r. w Sopo-
cie konferencję pod hasłem „Aktualne 
problemy organizacji transportu miej-

skiego”. W spotkaniu uczestniczyło 
ponad 40 osób, w tym przedstawiciele 
organizatorów komunikacji miejskiej, 
przewoźników oraz firm konsultin-
gowych. Podczas pierwszego bloku 
omówiono problemy, dylematy oraz 
wyzwania dotyczące organizacji 
i integracji komunikacji miejskiej. 
Wygłoszone referaty oparte były na 
doświadczeniach ZKM w Gdyni oraz 
MZKZG. W dalszej części konferen-

cji poruszono temat pojazdów elek-
trycznych w transporcie zbiorowym. 
Przedstawiciel Polskiego Funduszu 
Rozwoju przedstawił założenia rządo-
wego programu E-bus, którego celem 
jest propagowanie elektromobilności 
i osiągnięcie liczby 1000 sztuk au-
tobusów elektrycznych w polskich 
miastach do 2021 r. W ramach tego 
bloku zaprezentowano również do-
świadczenia i plany Przedsiębiorstwa 

KAmil bujAK Komunikacji Trolejbusowej z Gdyni 
oraz Zarządu Transportu Miejskie-
go z Warszawy związane z eksplo-
atacją pojazdów elektrycznych. Ze 
strony producentów taboru, referat 
poświęcony problematyce elektro-
mobilności wygłosił przedstawiciel 
firmy EvoBus Polska, dostawcy auto-
busów marki Mercedes. Merytorycz-
ną część spotkania zakończył blok, 
w którym zaprezentowały się dwie 

firmy z branży windykacji należności 
oraz kontroli biletów.

Natomiast w drugim dniu kon-
ferencji zorganizowano wycieczkę 
techniczną, podczas której zapre-
zentowano uczestnikom z innych 
rejonów Polski możliwości obsługi 
komunikacją trolejbusową odcinków 
tras pozbawionych sieci trakcyjnej.

Konferencja „Aktualne problemy
organizacji transportu miejskiego” 
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16.09 rozpoczyna się Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu, którego zwieńczeniem będzie przypadający w piątek, 22 września, Europejski 
Dzień bez Samochodu. Obchody te są symbolicznym przejawem dążenia do zrównoważenia rozwoju transportu w miastach i aglomeracjach poprzez wskazywanie 
niebezpieczeństw wynikających z niekontrolowanego rozwoju motoryzacji indywidualnej. Wzrost liczby przejazdów realizowanych samochodami osobowymi 
negatywnie oddziałuje na jakość i bezpieczeństwo życia w mieście. Stąd, w tym dniu zachęca się do korzystania z alternatywnych, w stosunku do motoryzacji 
indywidualnej środków transportu – publicznego i rowerowego, a także podróży pieszych na krótkich odległościach.

Działania promujące transport zbiorowy na terenie naszej metropolii podjęli wspólnie: Zarząd Transportu Miejskiego w Gdańsku, Zarząd Komunikacji Miejskiej 
w Gdyni, Miejski Zakład Komunikacji Wejherowo, Gdańskie Autobusy i Tramwaje, Przedsiębiorstwo Komunikacji Trolejbusowej w Gdyni, Przedsiębiorstwo 
Komunikacji Miejskiej w Gdyni, Przewozy Autobusowe „Gryf”, PKP Szybka Kolej Miejska w Trójmieście oraz Metropolitalny Związek Komunikacyjny Zatoki 
Gdańskiej.

Pragniemy Państwa zaprosić w sobotę, 16 września do skorzystania z bezpłatnych linii 01, 101, 201, 301 i 401 – które będą obsługiwane przez nowoczesne jak 
i zabytkowe pojazdy.

Europejski Tydzień Zrównoważonego Transportu - dodatkowa oferta

22.09 Dzień bez Samochodu – właściciele samochodów mogą jeździć transportem miejskim za darmo!

Tradycyjnie, w Dniu bez Samochodu każdy właściciel lub współwłaściciel samochodu osobowego, legitymujący się ważnym dowodem rejestracyjnym, skorzystać będzie 
mógł z bezpłatnych przejazdów autobusami, tramwajami, trolejbusami oraz pociągami SKM (w tym na linii PKM).

101 Gdynia Dworzec Gł. PKP
–– Urząd Marszałkowski/Wojewódzki

linia bezpłatna
funkcjonuje 16.09

01 Oliwa Pętla Tramwajowa
–– Jelitkowo

201 Gdynia Dworzec Gł. PKP
–– Dworzec Morski - Muzeum Emigracji

301 Gdynia Dworzec Gł. PKP
–– Węzeł Franciszki Cegielskiej

401 Sopot Reja –– Sopot PKP –– Sopot Reja 

linia bezpłatna
funkcjonuje 16.09

linia bezpłatna
funkcjonuje 16.09

linia bezpłatna
funkcjonuje 16.09

linia bezpłatna
funkcjonuje 16.09

linia bezpłatna
funkcjonuje 16.09

w godz. 10:00-19:40 
co 30 min.

w godz. 10:45-18:57 
co 20 min.

w godz. 11:18-18:45 
co 30 min.

w godz. 11:18-18:43 
co 30 min.

w godz. 10:48-18:29 
co 30 min.


